РЕШЕНИЕ № 1201/2020-КС

по делу № 023/06/69-3012/2020

 о нарушении законодательства о контрактной системе в сфере
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и

муниципальных нужд

29 июня 2020 года                                                                 г. Краснодар

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Краснодарскому краю по контролю в сфере закупок товаров, работ,
услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд
(далее – Комиссия) в составе:

рассмотрев жалобу ООО «Велес» (далее – Заявитель) на действия
ГКУ КК «Дирекция государственных закупок» при проведении
электронного аукциона: «Поставка обмундирования» (извещение №
0818500000820002606) в части нарушения Федерального закона от
05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров,
работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных
нужд» (далее - Закон о контрактной системе),

УСТАНОВИЛА:

В Управление Федеральной антимонопольной службы по
Краснодарскому краю поступила жалоба о нарушении Закона о
контрактной системе.

Заявитель считает, что заявка соответствует требованиям
аукционной документации.

Рассмотрев представленные материалы, выслушав пояснения,
Комиссия пришла к следующим выводам.

Заказчиком – ГКОУ кадетская школа-интернат «Тимашевский
казачий кадетский корпус» КК, Уполномоченным учреждением - ГКУ КК
«Дирекция государственных закупок» проводился электронный

аукцион: «Поставка обмундирования» (извещение №
0818500000820002606).

Начальная (максимальная) цена контракта – 1 953 199,20 рублей.

В соответствии с ч. 3 ст. 7 Закона о контрактной системе
информация, предусмотренная настоящим Федеральным законом и
размещенная в единой информационной системе, должна быть
полной и достоверной.

Согласно ч.1 ст.69 Закона о контрактной системе аукционная
комиссия рассматривает вторые части заявок на участие в
электронном аукционе, информацию и электронные документы,
направленные заказчику оператором электронной площадки в
соответствии с частью 19 статьи 68 настоящего Федерального
закона, в части соответствия их требованиям, установленным
документацией о таком аукционе.

Согласно ч.2 ст.69 Закона о контрактной системе аукционной
комиссией на основании результатов рассмотрения вторых частей
заявок на участие в электронном аукционе принимается решение о
соответствии или о несоответствии заявки на участие в таком
аукционе требованиям, установленным документацией о таком
аукционе, в порядке и по основаниям, которые предусмотрены
настоящей статьей. Для принятия указанного решения аукционная
комиссия рассматривает информацию о подавшем данную заявку
участнике такого аукциона, содержащуюся в реестре участников
такого аукциона, получивших аккредитацию на электронной
площадке.

Согласно ч.6 ст.69 Закона о контрактной системе заявка на участие в
электронном аукционе признается не соответствующей
требованиям, установленным документацией о таком аукционе, в
случае:

1 ) непредставления документов и информации, которые
предусмотрены частью 11 статьи 24.1, частями 3 или 3.1, 5, 8.2 статьи
66 настоящего Федерального закона, несоответствия указанных
документов и информации требованиям, установленным
документацией о таком аукционе, наличия в указанных документах
недостоверной информации об участнике такого аукциона на дату и
время окончания срока подачи заявок на участие в таком аукционе;

2) несоответствия участника такого аукциона требованиям,

установленным в соответствии с частью 1, частями 1.1, 2 и 2.1 (при
наличии таких требований) статьи 31 настоящего Федерального
закона;

3) предусмотренном нормативными правовыми актами, принятыми в
соответствии со статьей 14 настоящего Федерального закона.

Согласно ч.7 ст.69 Закона о контрактной системе принятие решения
о несоответствии заявки на участие в электронном аукционе
требованиям, установленным документацией о таком аукционе, по
основаниям, не предусмотренным частью 6 настоящей статьи, не
допускается.

В соответствии с протоколом подведения итогов электронного
аукциона от 17.06.2020 №0818500000820002606-2-1 заявка ООО
«Велес» отклонена в соответствии с пунктом п.1) ч.6 ст. 69
Федерального закона:

Заявителем были направлены оператору электронной площадки все
необходимые учредительные документы.

В составе регистрационных документов ООО «Велес» имеется файл
«Скан уставные документы.docx», на странице 22 находится документ
«Изменения в учредительные документы №1».

Согласно п.б), в) ч.1 ст.17 Федерального закона от 08.08.2001 N 129-
ФЗ «О государственной регистрации юридических лиц и
индивидуальных предпринимателей» для государственной
регистрации изменений, внесенных в учредительный документ
юридического лица, в регистрирующий орган представляются:
решение о внесении изменений в учредительный документ
юридического лица либо иное решение и (или) документы,
являющиеся в соответствии с федеральным законом основанием для
внесения данных изменений; изменения, внесенные в учредительный
документ юридического лица, или учредительный документ
юридического лица в новой редакции.

Таким образом, Заявителем был представлен устав общества с
изменениями, что позволяет оценить заявки, как соответствующим
требованиям Федерального закона от 08.08.2001 N 129-ФЗ.

Признание заявки ООО «Велес» несоответствующей требованиям
аукционной документации противоречит п.1) ч.6 ст.69 Закона о

контрактной системе, что содержит признаки правонарушения,
предусмотренного ч.2 ст. 7.30 КоАП.

Комиссия, руководствуясь ч.1, 2, 6 ст. 69 и на основании ч. 22, 23 ст.
99, ч. 8 ст. 106 Федерального закона от 05.04.2013 №44-ФЗ «О
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд»,

РЕШИЛА:

1. Признать жалобу ООО «Велес» обоснованной.

2 . Признать в действиях отраслевой комиссии ГКУ КК «Дирекция
государственных закупок» нарушение п.1) ч.6 ст.69 Закона о
контрактной системе.

3. Уполномоченному учреждению – ГКУ КК «Дирекция государственных
закупок» (отраслевой комиссии) выдать предписание об устранении
нарушений Закона о контрактной системе.

4. Передать материалы дела для рассмотрения вопроса о
возбуждении административного производства уполномоченному
должностному лицу.

Настоящее Решение может быть обжаловано в судебном порядке в
течение трех месяцев с даты его принятия.